52. *Utilitati justorum militat etiam potestas pravorum.* — Nunquam quippe Dominus adversos bonis esse permitteret, nisi etiam quantum prodescent videret. Nam dum injusti saeviunt, justi purgantur, et utilitati innocentium militat vita pravorum, dum banc et premando humiliat, et humiliando semper ad melius format. Unde recte quoque per Salomonem dicitur: *Qui stultus est, serviet sapienti* (Prov. xi, 29). Et tamen saepè conspicimus sapientes subesse, stultos vero arcem dominii tenere; sapientes serviliter obsequi, stultos tyrannica elatione dominari. Quomodo igitur definitione<sup>1</sup> divinae sententiae sapienti stultus servit, dum plerumque hunc jure temporalis dominii comprimit? Sed sciendum est quia contra

<sup>a</sup> Norm., Corb. Germ., Val. Cl., Germ. et Laud., deviantur.

\* Gemet., itinera sua.

<sup>f</sup> In Val. Cl., Germ., Norm., Corb. Germ. et plur., in te omnes qui.

<sup>g</sup> Germ., Val. Cl. et plur. Norm., inducit... excruciat illum; totus hic Ecclesiastici contextus et verba sancti Gregorii usque ad hæc verba, unde recte... qui stultus est, desunt in MSS. Corb. Germ.

<sup>h</sup> Ita Germ., Bellov., Vindoc., Laud., Val. Cl., Norm. Editi vero, adversus bonos eos saevire permitteret.

<sup>i</sup> Ebroic., Gemet. et alii, divinae sapientie.

sapientis vitam, dum stultus præminens terrorem potestatis exercet, dum hunc laboribus fatigat, contumelias lacerat, profecto hunc ab omni vitiorum rubigine urendo purgat. Stultus ergo sapienti etiam dominando servit, quem ad meliorem statum premendo provehit. Sic nonnunquam<sup>a</sup> pupillis dominis ad disciplinæ magisterium servi præsunt, terrent, premunt, feriunt, et tamen esse servi nullo modo desistunt, quia ad hoc ipsum ordinati sunt, ut proficiuntibus dominis, etiam feriendo famulentur. Quia igitur mala reproborum bonos, dum cruciant, purgant, utilitati justorum militat etiam potestas iniquorum. Sed plerumque justi tribulatione<sup>b</sup> deprehensi, tardam manum subvenientis aestimant, cum se persequentium immunitas paulo longius angustat. Et concita quidem sunt ereptoris remedia, sed hoc quid ab ereptore citius agitur, dolenti tardum videtur. Cumque adesse postulationi auxilium queritur, si vocem non statim sequitur, quia desit aestimatur. Unde dicitur: *Et non fuit qui ferret auxilium.* Qua videlicet in voce ipsa vis passionis exprimitur, quia supernum auxilium, etsi adest quantum ad ordinatam providentiam **662** protectoris, deesse tamen creditur quantum ad concita vota patientis. Sequitur:

## CAPUT XXV [Vet. XXII, Rec. XX].

**VERS 14.** — *Quasi rupio muro et aperta janua irruunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt.*

53. *Lugendus animæ status, quando in eam hostes irruunt, rupio fidei muro, vel destructa disciplinæ maceria.* — Quid hoc loco muri nomine nisi Redemptor humani generis appellatur? De quo pro sanctæ Ecclesiæ ædificatione per prophetam dicitur: *Ponetur in ea murus et antemurale* (*Izai. xxvi, 1*). Ipse enim nobis murus est, qui ad corda nostra pertingere malignorum spirituum cursum veiat. Qui nostræ quoque fidei etiam antemurale posuit, quia priusquam se per carnem ostenderet prædicatores sui mysterii prophetas misit. Recte quippe antemuralis nomine vocantur, quia dum subsequentem prædicaverunt Dominum, quasi ante murum steterunt. Sed quasi murus rumpitur cum pravorum persuasionibus fides quæ in Redemptore nostro est in quorundam corde dissipatur. Cumque perversis in hac vita potestas tribuitur, quid aliud quam janua erroris aperitur? Quasi rupio ergo muro, et aperta janua, super bonos irruunt mali, cum accepta temporaliter potestate, perversi ipsa quoque in quorundam corde destruere munimina fidei conantur. De quibus apte dicitur: *Et ad meas miseras devoluti sunt, quia videbilest prius ad suas.* Nisi enim perverse vivendo, ad suas ante miseras caderent, nequaquam ad eas postmodum et alios suaderent. Sed post suas reprobi et ad nostras miseras devolvuntur, quando ad ea

<sup>a</sup> Plur., pupillis domini. Melius dominis, cum paulo post legamus ut proficiuntibus dominis.

<sup>b</sup> Vindoc. et Val. Cl., depresso.

<sup>c</sup> Gemit., negligentius.

<sup>d</sup> Ita Germ., Bellov., Turon., Laud., Val. Cl., Corb. Germ. et Norin. At prius Editi, *Nam quia de-*

*mala in quibus jam ipsi impicati sunt etiam quosdam nobis unitos trahunt.*

54. Potest quoque intelligi muri nomine munitio disciplinæ; Salomone attestante, qui ait: *Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti; et ecce totum repleverant urticæ, operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat* (*Prov. xxiv, 30*). Per agrum enim hominis pigri atque per vineam viri stulti transire est cuiuslibet vitam<sup>e</sup> negligenter inspicere, ejusque opera considerare. Quam urticæ, vel spinæ replent, quia in corde negligentiu[m] pru- rientia terrena desideria et punctiones pullulant vitiorum, quippe quia scriptum est: *In desideriis est omnis otiosus* (*Prov. xxviii, 19, sec. LXX*). Maceria lapidum destructa erat, id est, disciplina patrum ab ejus corde dissoluta. <sup>f</sup> Nam quia destruta maceria lapidum, dissolutam esse disciplinam vidit, protinus illuc secutus adjunxit: *Quod cum vidissæm, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam* (*Prov. xxiv, 32*). Quasi rupto ergo muro hostis ingreditur, cum vel malignorum spirituum, vel pravorum hominum persuasione callida, disciplinæ munimina in corde dissipantur. Sed cum ejusdem disciplinæ vigor in corde reproborum solvitur, ante eorum oculos cuncta honorum opera despectui habentur, nihilque esse aestimant quidquid de virtutibus electorum vident. Unde et subditur :

## CAPUT XXVI.

**VERS 15.** — *Redactus sum in nihilum.*

**C** 55. *Despectis veris bonis, carnales fluxis, cum quibus pereant, innituntur.* — Apud aestimationem quippe malorum in nihilum redigimus, quando ea quæ ipsi quasi summa diligunt bona temporalia non tenemus. Despectis namque supernis promissionibus, terrena desiderant; et si quando in eorum mente aliquid de appetitu æternitatis oritur, suborta citius transitoria **663** delectatione dissipatur. Unde et statim subjunxitur :

*Ibid. — Abstulisti quasi ventus desiderium meum.*

Fidelis quippe populus se pati denuntiat, quod eos quos diligit pati dolet. Ventus ergo desiderium tollit, cum res quælibet transitoria æternitatis appetitum destruit. Unde adhuc congrue subinfertur :

*Ibid. — Et velut nubes pertransiit salus mea.*

**D** Nubes quippe in alto eminet, sed hanc ad cursum status impellit. Sic nimirum, sic sunt temporalia iniuriorum bona. Velut in alto quidem per honoris, celitudinem degere videntur; sed ad cursum vitæ quotidie, quasi quibusdam mortalitatis suæ flatibus impelluntur. Salus ergo ut nubes transit, quia perversorum gloria, <sup>f</sup> quo alta est, fixa non est. Sed expletis desideriis actibusque infirmantium, ad electorum vocem sermo convertitur, cum protinus subinfertur :

*structam maceriam lapidum dissolutam, etc.*

<sup>g</sup> Recent. Excusi, abstulit, contra MSS. fidem, et repugnantibus vet. Ed. necnon textu Hebraico et Vulgata.

<sup>h</sup> Ed., quo alta est, elegantius legitur in MSS. quos expressimus, quo alta est. Germ., quo apta est.

## CAPUT XXVII.

**VERS. 16.** — *Nunc autem in memetipsa marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis.*

**56.** *Nunc in se marcescunt electi, sed in Deo virent.* — Electorum quippe anima nunc marcescit, quia in illa postmodum æterna exsultatione viridescit. Modo eos dies afflictionis possident, quia dies lætitiae post sequuntur. Scriptum quippe est : *Timenti Deum bene erit in extremitate* (Eccli. 1, 13, 19). Et rursum de Ecclesia dicitur : *Ridebit in die novissimo* (Prov. xxxi, 25). Nunc enim tempus afflictionis est bonis, ut sequatur eos exsultatio quandoque sine tempore. Hinc ab eis alias dicitur : *Humiliasti nos in loco afflictionis* (Psalm. xlvi, 28). Locus namque afflictionis est vita præsens. Justi ergo hic, id est in loco afflictionis, humiliati sunt, quia in æterna vita, id est in loco gaudii sublimantur. Cum vero marcescere animam dicaret, recte etiam præmisit, *In memetipsa*, quia in nobismetipsis quidem à afflictione, sed in Deo mens nostra resovetur; tantoque a viriditate gaudii longe fit, quanto adhuc ab auctoris repulsa lumine à ad se recedit. Tunc vero ad veræ lætitiae viriditatem pervenit, quando per æternæ contemplationis gratiam sublevata etiam semetipsam transit. Sed hæc quæ allegoria indagatione transcurrimos, oportet ut per omnia etiam juxta historiam teneamus. Quæ tamen nunc idcirco prætero, quia hæc aperta esse legendibus non ignoro. Diebus autem persecutionis ultimæ, quia <sup>a</sup> multi sunt qui pereunt, et pauci qui salvantur; idcirco vir sanctus passionis suæ tempore et pauca de bonis, et multa de perversis loquitur. Unde et mox ad eorum personam qui corrunt, verba convertit; sicque sua insinuat, “ut cadentibus possint congruere quæ narrat. Nam sequitur

## CAPUT XXVIII [Rec. XXI, Vet. XXIII].

**VERS. 17.** — *Nocte os meum perforatur doloribus, et qui me comedunt non dormiunt.*

**57.** *Sæviente persecutione, fortes et qui in corpore Ecclesie sunt velut ossa deficiunt.* — Si ipsi historiæ intendimus, patet causa, quoniam sancti viri corpus per sinus ulcerum scaturiens vermium multitudine lacerabat. Si vero allegoria mysterium perscrutamur, quid per ossa nisi fortes quicunque in sanctæ Ecclesie corpore designantur? **664** Qui quasi suo robore membra continent, dum mores infirmantium stabiliter portant. Sed cum tribulationis ultima contra eam servor excreverit, in nocte os illius perforatur doloribus, quia nonnunquam tormentis victi, etiam ipsi ad perfidiam defluunt, qui ad fidem alios tenere vi-

<sup>a</sup> Becc., Utic. et plur., *timenti Dominum.*

<sup>b</sup> Sic Prat., Corb., Germ., Gemet., Turon., Val. Cl. et Germ. In Laud., *affligitur*. Vet. Editi, *afficimur*; poster., *affigimur*.

<sup>c</sup> Ita MSS. et antiqu. *Excusi.* At recent. habent, *ad se redit.*

<sup>d</sup> Nonnulli, *multi qui pereunt, pauci sunt, etc.*

<sup>e</sup> *Excusi, ut audientibus.* Corb., Germ., Vindoc., Turon., Germ., Laud., Val. Cl., Norm., nostram lectio nem præseferunt; quam in marg. Gilot. annotavit.

<sup>f</sup> Ita Anglic., Val. Cl., Pratell. et alii plurimi; sicque legendum constat, tum ex loco Job qui expli-

A debantur. Ait ergo : *Nocte os meum perforatur doloribus.* Ac si aperte dicat : Tribulationis tenebris pressi, ita afflictione à terebrantur, ut et ipsi qui in me habebant vigorem fortitudinis, quasi jam quoddam habeant foramen timoris. Bene autem dicitur : *Et qui me comedunt non dormiunt*, quia maligni spiritus, qui carnales quosque de Ecclesia consumunt, tanto magis quiescere a tentatione nesciunt, quanto nullo carnis pondere gravantur. Sed persecutores sanctæ Ecclesie quia valde perversi sunt, essent utinam pauci. Sequitur :

## CAPUT XXIX [Rec. XXII].

**VERS. 18.** — *In multitudine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi capito tunica succinxerunt me.*

**B** **58.** *Qui Ecclesie velut vestimentum adhaerent, non nunquam ab ea, vi tormentorum, separantur.* — Si historiæ intendimus, quid aliud vestimentum beati Job quam ejus corpus accipimus? cuius videlicet vestimentum consumitur dum caro cruciatur. Juxta allegoriæ vero mysterium, vestimentum est sanctæ Ecclesie fidelium vita. Nam sicut tota simul Ecclesia vestimentum Christi, ita fideles quicunque ejusdem Ecclesie vestimenta deputantur. Si enim sancta Ecclesia vestimentum Christi non esset, Paulus profecto non diceret : *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam & neque rugam* (Ephes. v, 27); id est, nec per peccatum habentem maculam, nec per duplicitatem rugam, quia et per justitiam munda est, et per simplicem intentionem à tensa. Quæ igitur abluta est ne habeat maculam, tensa est ne habeat rugam, utique vestis est. Sicut ergo indumentum Christi tota generaliter Ecclesia dicitur, sic indumentum sunt Ecclesie singulorum animarum, quæ ab errore conversæ eamdem Ecclesiam credendo eique fideliter inhærendo circumdant. De quibus eidem Ecclesie per prophetam Dominus dicit : *Vivo ego, quia omnibus his velut ornamento vestieris* (Isai. XLIX, 18). Sed cum procella sævæ persecutionis oboritur, plerique fidelium ab ejus amore separantur, qui ei sedulo inhærente videbantur. Dicat ergo : *In multitudine eorum consumitur vestimentum meum*, quia dum multi sunt qui cruciant, destruuntur plurimi qui ei connexione amoris inhærebant.

**D** **59.** *Reprobi vitam fidei et prædicationis vocem, in Ecclesia extinguere conantur.* — Bene autem subditur : *Et quasi capito tunica succinxerunt me.* Tunica quippe capitium collum circumdat induentis. Collum vero si stringitur, vocis usus et vitalis status necatur.

catur : *os meum perforatur, tum ex his verbis : quasi jam quoddam habeant foramen timoris.* Alludi videlicet sanctus Gregorius ad superiorum vocem tenebratur seu perforatur. In Edit. Barthol. 1494, Paris. 1495, Gilot., Vatic., Gussauv., legimus tenebrantur. In Paris. 1518 et Basil. 1514, crassiori errore, tenebrantur. Germ. et Corb. Germ. habent tenebrantur.

<sup>a</sup> Al., aut rugam.

<sup>b</sup> Sic legitur non solum in MSS., sed etiam in Vet. Edit., alii habentibus tersa, nec recte, ut ex his verbis patet : *quæ igitur abluta est, ne habeat maculam, tensa est ne habeat rugam, ubi tò terebra iniquam congruit.*

Sanctam ergo Ecclesiam reprobri quasi capitio tunicae constringunt, quia in ea persecutionibus suis vitam fidei, et prædicationis vocem extinguere conantur. Hoc quippe conari persecutores ejus specialiter splent, ut ab ea ante omnia verbum prædicationis tollant. Unde et hi qui sancte fidei primordiis resistebant, cæsis Apostolis denontiabant, dicentes : *Præcipiendo præcepimus vobis ne duceretis in nomine iste, et 685 ecce repletis Jerusalem doctrina vestra* (Act. v., 28). Corpus ergo sanctæ Ecclesiæ quasi capitio tunicae cinxerant, qui constrictis prædicatoribus, velut ejus collum prementes, in ea claudere iter vocis volabant. Sed electi quique persecutionis suæ tempore paratiores sunt mori quam tacere. Qui dum in morte corporaliter corruunt, a stultis quibusque et carnalibus despici ac viles astimantur, quia cum videre B reprobi nequeunt quæ electi bona spiritualiter teneant, quos carnaliter extingui conspiciunt, infelices arbitrantur. Unde et subditur :

## CAPUT XXX.

VRS. 19. — *Comparatus sum luto, et assimilatus sum favilla et cineri.*

60. *Hanc tanquam lutum, favillam et cinerem conculcant.* — In reproborum quippe judicio, sancta electorum Ecclesia luto comparatur, quia temporaliiter conculcata despicitur. Faville assimilatur et cineri, quia dum bona ejus interiora non vident, ad sola hanc mala pervenisse testimoniū, quæ in ea exhiberi corporaliter vident. <sup>C</sup> Fidelis autem electorum populus, cum multos ex se cadere conspicit, optat, si obtinere valeat, adversitatis suæ tempora mutari. Hujus quia oratio differtur, gemitus augetur, Unde adhuc subditur :

## CAPUT XXXI. [Ver. XXIV].

VRS. 20. — <sup>b</sup> *Clamabo ad te, et non escudies; sto, et non respici me.*

61. *Ecclesia liberari postulans oratio non continuo exauditur. Qua ratione.* — Sancta quippe Ecclesia persecutionis suæ tempore fide stat, desideris clamat. Sed dolet se quasi non respici, dum sua videt in tribulationibus vota differri. Alio namque consilio omnipotens Deus, cum sancti ejus adversariorem persecutionibus comprimitur, eumque assiduis ut liberentur interpellationibus clamant, differre solet voces potentium, ut merita patientium crescant, quatenus eo magis exaudienser ad meritorum, quo cœlius non exaudiuntur ad votum. Unde alias scriptum est : *Deus tuus, clamabo per diem, nec escudies, et nocte* (Psal. xxi, 5). Atque ipsa utilitas de exau-

<sup>a</sup> Ita melius MSS. quam Editi, in quibus legitur *fodini lamen.*

<sup>b</sup> Recent. Ed. *clamo... et non escudies.* Sequimur MSS. Germ., Bellov., Laud.. Val. Cl., Norm. Corb. Germ. ac Edit. antiquissimas.

<sup>c</sup> Hinc liquet ad mentem sancti Gregorii librum Job inter Arabes commorantis prius arabice scriptum fuisse. Cæterum Job in Arabia vixisse constat; hinc vicini Sabæi in ejus domum irruerunt, Job 1, 15. Moyses autem diu commoratus apud Madianitas, qui Arabibus accensentur, totam historiam didicit. Vide infra, l. xxxv, cap. olim 13, nunc num. 45.

A diendi mora mox subditur, cum illic protinus subinfertur : *Et non ad insipientiam mihi* (*Ibid.*). Ad multiplicandam quippe sanctorum sapientiam proficit quod postulata tarde percipiunt, ut ex dilatione crescat desiderium, ex desiderio intellectus augatur. Intellectus vero cum intenditur, ejus in Deum ardenter affectus aperitur. Affectus autem ad promerenda celestia tanto fit capax, quanto fuerit expectando longanimis. Sed tamen inter haec sanctorum patientiam dolor urget ad vobem, et cum dilatè proficiunt, metuant ne deficienteibus viribus despici reprobentur. Sequitur :

## CAPUT XXXII [Rec. XXXIII].

VRS. 21. — *Mutatus es mihi in crudelē, et in duritia manus tuæ adversaris mihi.*

62. *De Deo nihil dignum dicens aut cogitare possumus.* — Longe ab hac sententia vetus translatio dissonat, quia quod in haec de Deo dicitur, hoc in illa de adversariis ne persecutoribus memoratur. Sed tamen quia haec nova translatio ex Hebreo nobis <sup>a</sup> Arabicoque eloquio exacta verius transfusione prohibetur, credendum est quidquid in ea dicitur, et reportet ut verba illius nostra expositio subtiliter rimetur. Aut ergo : *Mutatus es mihi in crudelē, et in duritia manus tuæ adversaris mihi.* <sup>686</sup> In Scriptura sancta cum de Deo aliquid indignum dicatur, moveatur legeatis animus, velut si aliquando de Deo <sup>d</sup> aliiquid dignum dicatur. Pene omnes quippe quæ de Deo dicuntur, eo ipso jam indignum est, quo potuit dici. Nam cajus laudi non sufficiat obstupescere conscientia, quando sufficiet loquens lingua? Sanctus auctor Spiritus hoc ipsum hominibus intelligentibus insinuans, quæ sint ineffabilia summa <sup>c</sup> et divina, his etiam verbis nonnunquam de Deo utiliter quæ apud homines habentur in usu, ut ex his quæ indigna videntur hominibus, et tamen dicuntur de Deo, admoneantur scire homines quod nec illa jam Deo digna sint quæ, dum digna habentur apud homines, digna putantur Deo.

63. *Quæ sensu dicatur zelari, irasci, peccare, miserari, praescire. Deo nihil præteritum est aut futurum.* Res non ideo videntur a Deo quia sunt, sed ideo sunt quia videntur. <sup>D</sup> Dicitur enim Deus zelans, sicut scriptum est : *Dominus zelotes nomen ejus* (Exod. lxxix, 14). Dicuntur iratus, unde scriptum est : *Iratus est Dominus contra Israhel* (Num. xxii, 13). Dicuntur Deus peccantis, sicut scriptum est : *Ponite me fecisse hominem super terram* (Genes. vi, 7). Et rursus : *Ponite me quod constituerim Saul regem in Israhel* (*I Reg. xv,*

<sup>a</sup> Restituiimus hunc locum ex MSS. Anglic., Norin., Laud., Bellov., etc., cum prius legeretur, in Gilot., Vatic., Gussav., <sup>b</sup> aliquid indignum. Ita tamen legitur in Germ. et Corb. Germ. Lectionem nostram confirmat integer contextus, ex quo liquet mentein sancti Doctoris esse ostendere mortales nihil de Deo cogitare vel loqui posse tantu majestate dignum.

<sup>c</sup> Omniuitur conjunctiva particula in plur., legiturque, *summa divina.* Germ., *summa etiam verba divina, nonnunquam de Deo utiliter.*

<sup>d</sup> Deest super terram in Geomet. et plerisque.

<sup>e</sup> Laud., regem Israel.

11). Dicitur misericors, sicut scriptum est : *Misericors et miserator Dominus, patiens et multum misericors* (Psal. LXXXV, 15). Dicitur præscivus, sicut de illo ait Apostolus : *Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui* (Rom. VIII, 29); dum nec zelus, nec ira, nec pœnitentia, nec proprie misericordia, nec præscientia esse possit in Deo. Hæc namque omnia ab humanis in illum qualitatibus tracta sunt, dum ad nostræ infirmitatis verba descenditur, ut, quasi quibusdam nobis gradibus factis, et juxta nos positis, per ea quæ nobis vicina conspicimus ad suum ejus ascendere quandoque valamus. Zelari enim dicitur qui cum cruciatu mentis castitatem custodit uxoris. Irasci dicitur qui fervore animi contra puniendum vitium accenditur. Pœnitere dicitur cui id quod fecit displicet, et e contra mutando aliquid aliud facit. Misericors dicitur qui pietate ad proximum permovetur. Misericordia autem a misero corde vocata est, eo quod unusquisque intueatur quemplam miserum, atque ei compatiens, dum dolore animi tangitur, ipse cor miserum facit, ut eum a miseria liberet cui intendit. Præscire dicitur qui unquam rem antequam veniat videt, et id quod futurum est priusquam præsens fiat prævidet. Deus ergo quomodo zelans est, qui in custodienda castitate nostra nullo mentis cruciatus tangitur? Quomodo irascitur, qui in ulciscendis vitiis nostris nulla perturbatione animi cominovetur? Quomodo est pœnitens, qui id quod semel fecerit se fecisse nequaquam dolet? Quomodo habet misericordiam, qui cor nunquam miserum habet? Quomodo est præscivus, dum nulla nisi quæ futura sunt præsariantur? Et scimus quia Deo futurum nihil est, ante cujus oculos præterita nulla sunt, præsentia non transeunt, futura non veniunt, quippe quia nonne quod nobis fuit et erit, in ejus conspectu præsto est; et omne quod præsens est, scire potest potius quam præscire. Et tamen dicitur zelans, dicitur iratus, dicitur pœnitens, **687** dicitur misericors, dicitur præscivus, ut quia castitatem animæ uniuscujusque custodit, humano modo zelans vocetur, quamvis mentis cruciatu non tangatur. Et quia culpas percudit, dicitur irasci, quamvis nulla animi perturbatione moveatur. Et quia ipse immutabilis id quod voluerit mutat, pœnitere dicitur quamvis rem mutet, consilium non mutet. Et cum miseria nostra subvenit, misericors vocatur, quamvis miseria subveniat, et cor miserum nonquam habeat. Et quia ea quæ nobis futura sunt videt, quæ tamen ipsi semper præsto sunt, præscivus dicitur, quamvis nequaquam futurum prævideat, quod præsens videt. Nam et quæque sunt, non in æternitate ejus ideo

A videntur quia sunt, sed ideo sunt, quia videntur. Dum ergo ad verba immutabilitatis nostræ descenditur, ex eis quibusdam gradibus factis ascendat qui potest ad incommutabilitatem Dei, ut videat sine zelo zelantem, sine ira irascentem, sine dolore et pœnitentia pœnitentem, sine misero corde misericordem, <sup>d</sup> siue prævisionibus præscientem. In illo enim nec præterita, nec futura reperiri queunt, sed cuncta mutabilia immutabiliter durant, et quæ in seipsis simul existere non possunt, illi simul omnia assistunt, nihilque in illo præterit quod transiit, quia in æternitate ejus modo quodam incomprehensibili, cuncta volumina sæculorum transeuntia manent, currentia stant.

[Vet. XXV.] 64. *Deus crudelis videtur, quando, et si justè feriendo, non parcit.* — Sicut ergo accipimus sine zelo zelantem, sine ira irascentem, ita a sancto viro etiam sine crudelitate dici potuit crudelis. Crudelis quippe dicitur qui districte feriendo non parcit, ut videlicet hoc loco crudelis districte feriens possit intelligi, et ulciscendæ culpæ non parcens. Unde Isaías quoque cum videret ultimi judicij diem non jam cum venia, sed cum distinctione esse venturum, ait : *Ecce dies Domini veniet crudelis, et indignationis plenus, et iræ furorisque ejus, ad ponendam terram & in solitudine, et peccatores ejus conterendos de ea* (Isai. XIII, 9). Sanctus igitur vir ut hanc eamdem crudelitatem sibi potius assereret, congruere posse, quam Deo, ait : *Mutatus es mihi in crudelem.* Ac si aperie dicat : Qui in teipso crudelitatis nihil habes, mihi quem respirare, a percussione non sinis, crudelis videris. Ita enim Deus crudelis esse non potest, sicut nec mutari ulla tenus potest. Sed quoniam in Deo nec crudelitas, nec mutabilitas unquam venit, dum milie dicit, quod in semetipso Deum nec crudelem nec mutabilem sentiat ostendit. Nam dum circa nos quædam prospera et adversa variantur, in eo quod nos mutamur quasi ejus circa nos mutatum animum suspicamur. Ipse vero in se incommutabilis permanens, aliter atque aliter in cogitatione sentitur hominum, pro qualitate meritorum. Nam et lux solis cum nequaquam est sibi metipoi dissimilis, in formis aspera, sanis autem oculis lenis videtur, eorum videlicet immutatione, non sua. Unde, ut prædiximus, dicens : *Mutatus es, adjunxit, Mihi, ut ipsa hæc crudelitas atque immutatio non sit in qualitate judicis, sed in mente patientis.* Quod verbis quoque aliis retexit, dicens : *Et in duritia **688** manus tuæ adversaris mihi.* <sup>e</sup> Manus etenim Dei dura creditur cum, voluntati nostræ contraria, hoc quod ei in nobis displiceret feriendo persecutur et flagella ingeniatur cum dolentis anima clementiam exspectat. Quæ

<sup>a</sup> Editi poster. cum Germ., selare.

<sup>b</sup> Laud., sciri potest potius quam præsciri. Quam lectionem sequerer, si in pluribus MSS. extaret.

<sup>c</sup> Ju Corb., Germ., Vindoc. et Val. Cl. Consentit Ed. Paris. 1495. In aliis legitur ab æternitate, quod habent Gerin., Utic. et alii Norm.

<sup>d</sup> Genet., Corb. Germ., Laud. et alii, sine prævisionibus.

<sup>e</sup> Vindoc., a seipsis.

<sup>f</sup> Germ., Utic. et alii Norm., et indignatione, plenus.

<sup>g</sup> Germ., Vindoc., Prat. et pl., in solitudinem.

<sup>h</sup> Vulgatæ a persecutione, quod durius sonat de Deo dictum, nec in membranis nostris reperitur.

<sup>i</sup> Vindoc., manus etenim Dei, ira Dei.

tamen juxta allegoriam mysterium bene sanctae Ecclesiae verbis congruant ex vocibus infirmorum, qui plerumque se plus feriri aestimant quam mereri putant, et quasi crudelitatem arbitrantur judicis distributionem aequissimam sectionis, quia et cum vulnero argi medicinali ferramento absconditur, medicus crudelis vocatur, qui tamen per secantis manus duritiam adversatur vulneri, sed concordat saluti. Sequitur :

#### CAPUT XXXIII [Rec. XXIV].

VERS. 22. — *Elevasti me, et quasi super ventum ponens, elisisi me valide.*

65. *Super ventum sedet, qui transitoris successibus letatur. Adversitas non dejicit, quem prosperitas non corrumpt.* — Quia presentis vita gloria quasi in alto cernitur, sed nulla stabilitate solidatur, velut elevatus super ventum ponitur, qui prosperitate transitoria letatur, & quoniam ad hoc solum hunc fugitivae felicitatis aura sublevat, ut repente dexterius in infirmis sternat. Quia enim sancta Ecclesia cunctis in honore est, infirmi quique in ea qui transitoris successionibus letantur, quo nisi super ventum possit videtur elevati? quia subseguente persecutionis tempore, dum prosperitatis aura pertransit, eorum protinus elevatio corruit, et repente cadentes discunt, quia elevati prius in ventum sederunt. Quis videlicet verba etiam sancti viri personae specialiter congruant, non ad id quod erat, sed ad id quod esse videbatur. Neque enim mentem illius prosperitas fugitiva levaverat, quam inter tot rerum affluentias miro semper virtutis pondere premebat; sed juxta hoc quod videri exterius potuit, qui in suis humilis, in alienis oculis elevatus fuit, et quasi super ventum positus, elisos est valide, quia rebus exterioribus fulvis, unde aestimabatur surgere, videbatur inde cecidisse. Quem videlicet casum sanctus vir in mente non pertulit, quia nulla adversitas dejicit, quem prosperitas nulla corrumpt. Qui enim veritati inhæret, vanitati nullo modo succumbit, quia dum forti pede cogitationis intus intentionem fixerit, omne quod foras mutabiliter agitur, ad arcem mentis minime pertingit. Sequitur :

#### CAPUT XXXIV [Vet. XXVI, Rec. XXV].

VERS. 23. — *Scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi.*

66. *Nemo mortem effugit; pauci voluptatum foream et interitum. Elias mortem distulit, non evasit.* — In superiori hujus operis parte (*Supra, lib. XII, cap. 6, Edit. Gussanv. novæ, n. 13*) tractatum est quod ante adventum Domini ad inferni receptacula etiam justi descenderent, quamvis non in suppliciis, sed in requie servarentur. Quod nunc testimoniis edocere

<sup>a</sup> Magis placuit rerent. Edit. quando, invitatis MSS. Germ., quod calum hoc solum hunc, etc.

<sup>b</sup> Sic Turon., Germ. et Norm., cuius loco Editi habent successibus. Iis quoque secunda manu scriptum in Corb. Germ., ubi prius legebatur successibus.

<sup>c</sup> Al., in vento sederunt. Gilot. et plurimi Excusi, in ventum se dederunt.

<sup>d</sup> Germ., Laud. et Val. Cl., trades me, et ita sem-

A negligimus, quia in ea jam sufficienter probatum putamus. Hoc ergo quod dicitur: *Scio quia morti trades me, ubi constituta domus est omni viventi;* recite beato Job etiam juxta historiam congruit, dum nimurum constat quia ante Redemptoris gratiam ad inferni claustra etiam justi ducerentur. Ipsa quippe inferni recepio domus omnium viventium dicitur, quia nullus huc venit qui ante Mediatoris adventum non **669** illuc ipsa corruptionis suæ conditione pertransiit, nullus huc venit qui ad carnis mortem ejusdem corruptionis suæ gressibus non tetendit. De qua videlicet morte per Psalmistam dicitur: *Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem* (Psal. LXXXVIII, 49)? Nam etsi ad coelum raptus Elias esse prohibetur, mortem tamen distulit, non evasit. B ipso quippe ore veritatis dicitur: *Elias quidem restitutus est, et restituet omnia* (Matth. xvii, 11). Veniet enim restituturus omnia, quia ad hoc nimurum huic mundo restituitur, ut et prædicationis munera impletat, et carnis debitum solvat. Quæ tamen sancti viri sententia juxta allegoriam mysterium sanctæ Ecclesiae verbis ex persona congruit infirmorum, qui fidem verbo tenus tenent, sed contra præcepta fidei suis desideriis famulantur. Ait etenim: *Scio quia morti trades me, ubi constituta domus est omni viventi.* Quia enim <sup>f</sup> multis in se voluptibus deditos conspicit, eorumque jam interitum præscit, pensat quod in via vita presentis suis quidem desideriis serviunt, sed tamen ad mortis domum perveniunt omnes qui in ea carnaliter vivunt. Sunt vero nonnulli qui in voluptatum suarum foveam corruunt, sed tamen per lamenta poenitentiae ab imis citius pedem reducunt, quos supernæ percussionis verbera ad eruditionem potius quam ad extinctionem secant. Ex quibus apte subjungitur:

#### CAPUT XXXV.

VERS. 24. — *Verum tamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam: et si corruerint, ipse salvabis.*

67. *Nonnulli a Deo percussi ad eruditionem non ad extinctionem a peccato liberantur.* — In quibus profecto verbis hoc solerter debet intelligi, quod beatus Job, dum sua narrat, in se alias transfigurat. Velut enim de se specialiter dicebat: *Elevasti me, et <sup>g</sup> quasi super ventum ponens elisisi me valide; scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi;* et tamen non de se, sed de aliis adjugit: *Verum tamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam.* Dum enim de se loquens ratiocinando causas de aliis subdit, <sup>h</sup> quam multorum personas in se significet ostendit. Manum itaque suam Dominus ad consumptionem peccantium non emittit, cum feriendo a peccato affertur textus hic in consequentibus.

<sup>e</sup> Post Editi cum Germ., descendenter; quod idem sonat; ejus tamen loco reponendum censuimus ducerentur, propter MSS. et vet. Edit. consensum.

<sup>f</sup> Deest, in se, in Excusi rec. Supplevimus ex MSS. Corb. Germ., Laud., Bellovac., Norm., quibus concinunt vet. Vulgati.

<sup>g</sup> Deest, quasi, in pler. Norm.

<sup>h</sup> Al., quia multorum.

catis corripit, et corruentes salvat, dum cadentes ad culpam in salutem corporis vulnerat, ut prostrati exterius, interius surgant, quatenus jacentes corpore ad interiore statum redeant, qui stantes exterius a statu mentis jacebant. Sequitur :

CAPUT XXXVI [Roc. XXVII].

Vers. 25. — *Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.*

68. *Eleemosyna ex mentis affectu quo sit, potissimum testimanda. Largitorem non faciat rerum abundantia, sed compassio.* — Quamvis vera compassio est passioni proximi ex largitate concurrere, nonnunquam tamen, cum exteriora quæque abunde ad largiendum suppetunt, celerius dantis manus datationem invenit quam animos dolorem. Unde scire necesse est quia ille perfectè tribuit, qui cum eo quod afflito porrigit affliti quoque in se animum sumit, ut prius in se dolentis passionem transferat, et tunc contra dolorem illius per ministerium concurrat. Nam sæpe, ut prædiximus, largitatem muneris rerum facit abundantia, et non virtus compassionis. Qui enim afflito perfectè compatitur, **670** plerumque ei hoc indigenti tribuit, <sup>a</sup> in quo ipse si dederit angustatur. Et tunc plena est cordis nostri compassio, cum malum inopœa pro proximo susciperet non metuimus, ut illum a passione liberemus.

69. *Pietatis formam Christus nobis dedit, et docuit Paulus.* — Quam videlicet pietatis formam Mediator nobis Dei et hominum dedit. Qui cum posset nobis etiam non moriendo concurrere, subvenire tamen moriendo hominibus voluit, quia nos videlicet minus amasset, nisi et vulnera nostra susciperet; nec vim nobis suæ dilectionis ostenderet, nisi hoc quod a nobis tolleret ad tempus ipse sustineret. Passibiles quippe mortalesque filii reperit, et qui nos existere fecit ex nihilo, revocare videlicet etiam sine sua morte potuit a passione. Sed ut quanta esset virtus compassionis ostenderet, fieri pro nobis dignatus est <sup>b</sup> quod esse nos hofuit, ut in semetipso temporaliter mortem susciperet, quam a nobis in perpetuum fregaret. An non in divinitatis suæ divitias nobis invisibilis permanens, miris nos potuit virtutibus ditare? [Vet. XXVII.] Sed ut ad internas divitias rediret homo, foras apparete dignatus est pauper Deus. Unde et prædictor egregius, ut ad largitatis gratiam visceris nostræ compassionis accenderet, dixit: *Propter nos egenus factus est, cum daret esset* (1 Cor. viii, 9). Qui sic etiam dicit: *Non ut alius sit remissio, vobis autem tribulatio* (Ibid., 13). Hæc procul dubio con-

<sup>a</sup> Germ. et Excast, in quo ipse qui dederit. Mutavimus qui in s̄, propter cæt. MSS. consensum.

<sup>b</sup> Germ., Genet. ac alii Norm., infunderet.

<sup>c</sup> Vatic. et al. recent., quod esse nos voluit, sed reclamantibus MSS. et contra sancti Gregorii mentem; sit enim Christum mortem, ut evaderemus, in se suscepisse, hoc est fieri voluisse quod nos esse non-luit. Nostram lect. habent etiam pl. vet. et.

<sup>d</sup> Excusi etiam volentem. MSS. Corb. Germ., Anglic., Norm., Laud., Germ., Val. Cl., Bellqv., habent no-lentem; sicque legendum probant verba seq.: sed hæc

A descendendo infirmis intulit, quoniam quibusdam inopiam ferre non valentibus tolerabilius est minus tribuere quam post largitatem suam ex inopœa angustia murmurare. Nam ut ad magna largiendi studia audientium mentes accenderet, paulo post intulit, dicens: *Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet* (II Cor. ix, 6). Plus autem nonnunquam esse dicimus compati ex corde, quam dare, quia quisquis perfecte indigenti compatitur, minus estimat onus quod dat. Nisi enim dantis manum bona voluntas vincere, idem prædictor egregius discipulis non dixisset: *Qui non solum facere, sed et nolle cœpistis ab anno priori* (II Cor. viii, 16). Facile quippe est in bono opere obediens<sup>e</sup> etiam nolentem. Sed hæc magna in discipulis virtus extiterat, eos bonum quod illis præceptum est et ante voluisse.

70. *Exteriora largiens, aliquid de s̄o, compassionem impendens, aliquid dat de seipso.* — Quia itaque vir sanctus apud omnipotentem Deum aliquando manus datum noverat mentis esse quam munieris, dicit: *Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.* Exteriora etenim largiens, rem extra semetipsum præbuit. Qui autem fletum et compassionem proximo tribuit, ei aliquid etiam <sup>f</sup> de semetipso dedit. Idcirco autem plus compassionem quam datum dicimus, quia rem quamlibet plerumque dat etiam qui non compatitur, nunquam autem qui vere compatitur quod necessarium proximo conspicit negat.

71. *Ecclesia filii suis penitentibus compatiens, lacrymas et orationes jungit.* — Quæ nimurum sententia bene quoque sanctæ Ecclesiae vocibus congruit: quæ dum afflictos quosque per lamenta penitentiae conspicit, <sup>g</sup> suos ei oratione continua fletus jungit, et toties egeno **671** compatitur, quoties menti virtutibus nudatae interventionis suæ precibus opitulatur. Super afflictum quippe compatientes plangimus, quando aliena damna nostra deputamus, et culpas delinquentium nostris mundare fletibus nitimur. Quod videlicet agentes, plus plerumque nobis quam his pro quibus agitur subvenimus, quia <sup>h</sup> apud intimum arbitrum et gratiam charitatis aspirantem, commissa quæque perfecte diluit propria, qui pure plangit aliena. Persecutionis igitur ultimæ sancta Ecclesia tribulatione deprehensa, reducat ad memoriam pacis temporis bona quæ gessit, dicens: *Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.* Quæ internæ lucis gaudia æterna desiderans, sed tamen adhuc dilata, quia malis exterioribus premitur, sancti viri vocibus adjungat:

magna in discipulis virtus extiterat, eos bonum quod illis præceptum est, et ante voluisse. In Paris. Edit. an. 1586 hanc lectionem habet in margine annotationem.

<sup>i</sup> Val. Cl., de semetipso, gratia charitatis aspirante, dedit.

<sup>j</sup> Plurimi, suos eis; quod etiam annotavit Gilot. in margine.

<sup>k</sup> Corb. Germ., Laud. et Germ., apud intimum arbitrem. Val. Cl., apud mitissimum arbitrem. In Edit. Basil. 1514 annotatum arbitrem in margine,

## CAPUT XXXVII [Rec. XXVII].

Vers. 26. — *Espéciabam bona, et venerans mihi mala; præstolabat lucem, et erupunt tenebras.*

**72. Electorum, Ecclesiæque dolor, etiam tempore pacis, a tua persecutionem tolerantium.** — Fidelis enim populus exspectat bona, sed mala suscipit; præstolatur lucem, et tenebras incurrit, quia per remuneratiōnis gratiam interesse jamjamque angelorum se gaudia sperat, et tamen hic diutius dilatus, manus persecutiūm tolerat; et qui se quantocius astimāt altera lucis retributione perfici, sic adhuc compellitur persecutorum suorum tenebras pati. Quia videlicet mala persecutiūm minus dolerent, si ab infidelibus adversariisque consurgerent. Sed eo deterius mentem electorum cruciant, quo ab illis vniunt, de quibus bona presumebant. Unde adhuc habudit:

Vers. 27. — *Interiora mea effundunt abque illa regna.*

Sanctæ quippe Ecclesiæ interiora effervescere est ipsos quoque quos per amorem fidei velut viscera ante gestaverat in persecutionis atrocitate tolerare. Qui secreta prius illius cognoscentes, quanto sciunt ubi magis doleat, tanto deterius ab afflictione ejus minime quiescunt. Quos tamen et pacis sua tetrapore graviter tolerat, quia suis predicationibus eorum mores contrarios pensat. Gemit enim, cum eorum vitam sibi dissimilem cōspicit. De quibus et apte subjungitur:

Ibid. — *Prævenierunt me dies afflictionis.*

[*Vet. XXVIII.*] Scit namque sancta electorum Ecclesia quod persecutione ultima, mala multa passura sit; sed hanc afflictionis suæ dies præveniunt, quia malorum vitam intra se graviter etiam tempore pacis portat. Nam quamvis diebus ultimis aperta infernū persecutio sequatur, hanc tamen et priusquam appareat, hi qui in ea verbo tenti fideles sunt, prævis moribus antecurrunt. Sequitur:

## CAPUT XXXVIII [Rec. XXVIII].

Vers. 28. — *Mærens incedebam, sine furore consurgens in turba clamavi.*

**73. Sancti in honoris culmine humilitatem, in rebus letis mæorem servant. Contra prosperitatem intus dīcunt: Omne quod sine Dei visione abundat, inopia est.** — Notandum sollicite juxta historiam video quod sanctus vir, qui paulo superius dixit: *Elevasti me, inferius adjungit: Mærens incedebam.* Miro enim ordine, uno eodemque tempore convenire in actibus honorum solet et foris honor culminis, <sup>b</sup> et intus afflictus mortor humilitatis. Unde sanctus quoque vir elevatus rebus et honoribus mærens incedebat, quia eti buno prælātūm hominibus gloria potestatis ostenderat, **672** interius tamen mortore suo secretum sacrificium Domino contriti cordis offerebat. Sacrificium quippe Deo est spiritus contributatus (*Psal. L, 19.*). Scient autem electi quique consideratione intima cōfūt exterioris excellentiæ tentamenta pugnare.

<sup>a</sup> Germ., Gemet. et alii vetust., effervesce.

<sup>b</sup> Ita cum Corb. Germ., Turon., Gemet., aliisque

**A** Qui si ad exteriorem felicitatem suam cor apponenter, justi præfecto non essent. Sed quia cor humatum non potest de ipsis propteritatis rerum quantumcunque gloria nullo modo tentari, contra ipsam prosperitatē suam sancti viri intrinsecus dimicant, non dico ne in elatione, sed ne in ejus saltem amore succumbant. Cui valde succubuisse est, captivam mentem ejus desideriis subdidisse. Quis autem terrena sapientia, temporalia amplectens, beatum Job inter tot prospera lœtum non crederet, cum ei supericeret salus corporis, vita filiorum, incolumitas familliae, integritas gregum? Sed quia in his omnibus non gauderet, ipse sibi testis est, qui ait: *Mærens incedebam.* Sancto enim viro adhuc in hac peregrinatione posito omne quod sine visione Dei abundat inopia est, quia cum sibi omnia electi adesse vident, gemunt quod omnium auctorem non vident; eisque totum hoc minus est, quia adhuc species unius decessit; sive eos foris exaltat gratia supernæ dispensationis, ut tamen intus sub disciplina teneat mæror magistræ charitatis. Per quam videlicet discunt ut de his quæ exterius accipiunt, apud semetipsos semper amplius humiliantur, mentem sub iugo teneant disciplinæ, nunquam ex potestatis licentia ad impatientiam erumpant. Unde et apte subjungitur: *Sine furore consurgens in turba clamavi.* Sæpe namque seditionum tumultus hominum, præpositorum suorum mentem lassent, sive ordinis limitem inordinatis motibus excedunt.

**74. Amica potestati pene semper impatientia est, quam superant boni.** — Et plerumque qui præsunt, nisi in ore cordis Spiritus sancti freno teneantur, in iratae retributionis atrocitatem prosiliunt, quantumque prævalent agere, tantum sibi in subditis astimant licere. Amica etenim potestati pene semper impatientia est; elque etiam mala subjectæ imperat, quia quod ipsa sentit, potestas exequitur. Sed sancti viri plus se interius patientiæ iugo subjiciunt, quam foris hominibus præsunt; et eo veriore principatum foris exhibent, quo humiliorem Deo intrinsecus famulatum tenent; atque idcirco saepe plus quosdam tolerant, quo se de eis ulcisci amplius possunt; ac ne unquam ad illicita transeant, plerumque nolunt pro se exequi etiam quod licet; subjectorum strepitus sufferrunt, per amorem increpat quos per mansuetudinem portant. Unde nunc recte dicitur: *Sine furore consurgens in turba clamavi,* quia nimirum boni contra tumultus insolentium clamorem habent, et furorem non habent, quoniā eos quos clementer tolerant docere non cessant. Sed hæc quæ juxta historiam de uno diximus, juxta allegoriam necesse est ut de diversis electis Ecclesiæ sentiamus. Ipsa quippe in electis suis etiam per prospera incedit mærens, quia nil sibi vere prosperum deputat, quousque bonum quod singulariter querit apprehendat. Fideles quippe illius temporali quidem pace perfruuntur, sed perpetuo suspirant; horarentur, et afficti sunt; Norm., vet. Edit. At in recent. legitur *affictus mæror.*

quia plerumque ibi videntur in culmine, ubi cives non sunt. **673** Ipsa etiam in turba sine furore consurgit, et clamat, quia pravorum vitam studio recte simulationis, non autem vesania furoris insequitur. Irascitur et amat, scvit et tranquilla est, quatenus infirmos suos corrigat ex simulatione, faveat ex pietate. Sequitur :

## CAPUT XXXIX [Rec. XXIX].

VERS. 29. — *Frater sui draconum, et socius struthionum.*

75. *Nulla vera sanctitas, nisi quae inter malos probata sit.* — Quid draconum nomine nisi malitiosorum hominum vita signatur? De quibus et per prophetam dicitur : *Traxerunt ventum quasi dracones* (Jerem. xiv, 6). Perversi etenim quique ventum quasi dracones trahunt, cum malitiosa superbia inflantur. Qui autem struthionum appellatione intelligi, nisi simulatores solent? Struthio etenim pennas habet, et volatum non habet; quia simulatores quique speciem sanctitatis habent, sed virtutem sanctitatis non habent. Visio quippe eos bonae actionis decorat, sed a terra minime penna virtutis levat. Electus itaque sanctae Ecclesiae populus, quia pacis suae tempore intra se quosdam malitiosos ac simulatores patitur, dicat : *Frater sui draconum, et socius struthionum.* Quod beati quoque Job vocibus specialiter congruit, qui ad culmen magnae fortitudinis bonus inter malos fuit. [Vet. XXIX.] Nullus quippe perfectus est, qui inter proximorum mala patiens non est. Qui enim sequanimitate aliena mala non tolerat, ipse sibi per impatientiam testis est<sup>a</sup> quia a boni plenitudine longe distat. Abel quippe esse renuit (7, q. 4, c. Adversitas, § 3, p. Abel), quem Cain malitia non exercet (Genes. iv, 3 seq.).

76. *Mali inter bonos hic permisti, cur?* — Sic in tritura areæ grana sub paleis premuntur, sic flores inter spinas prodeunt, et rosa quæ redolet crescit cum spina quæ pungit. Duos namque filios habuit primus homo, sed unus electus alter reprobatus fuit (Genes. iv, 1, 2). Tres quoque filios Noe arca continuit, sed duobus in humilitate persistentibus, unus ad patris irrisiōnem ruit (Ibid., ix, 18). Duos Abraham filios habuit, sed unus innocens, aliis vero fratris persecutor fuit (Ibid., xvi, 15; xxi, 9). Duos quoque Isaac filios habuit, unus in humilitate servatus, alter vero et priusquam nasceretur reprobatus est (Ibid., xxv, 24 seq.). Duodecim Jacob filios genuit, sed ex his unus per innocentiam venditus, cæteri vero per malitiam venditores fratris fuerunt [Ibid., xxxvii, 27]. Duodecim quoque apostoli in

<sup>a</sup> Vindoc., quia ab omni plenitudine legis distat. Germ., quia ab omni plenitudine longe distat.

<sup>b</sup> Ita Norm., Bellov., Corb. Germ., Laud. et Val. Cl. In Wind., impudica conv. Editi cum Germ., injusta conversatione,

<sup>c</sup> Rec. Ed., hinc Joannes per angelum Pergami Ecclesiæ. In MSS. Turon., Bellov., Laud., Corb. Germ., etc., non, per angelum Joannes, sed, angelus per Joannem loquitur; idque sacro textui et rationi magis congruit.

A sancta Ecclesia sunt electi, sed ne improbati remanerent, unus eis admisus est, qui eos persequens probaret. Sic namque justo peccator cum malitia jungitur, sicut in fornace auro palea cum igne sociatur; ut quo ardet palea, purgetur aurum. Hi ergo veraciter boni sunt, qui in bonitate persistere etiam inter malos possunt. Hinc etiam sponsi voce sanctæ Ecclesiæ dicitur : *Sicut lilyum inter svinas, sic amica mea inter filias* (Cant. ii, 2). Hinc ad Ezechielem Dominus dicit : *Fili hominis, increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitat* (Ezech. ii, 6). Hinc Petrus vitam beati Lot glorificat, dicens : *Et justum Lot oppressum a nefandorum b injuria conversatione eripuit* (II Pet. ii, 7). Aspectu enim et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animam justi iniquis operibus cruciabant. Hinc Paulus discipulorum vitam glorificat, et glorificando **674** confirmat, dicens : *In medio nationis prava et perverse, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentis* (Philip. ii, 15). Hinc per Joannem angelus Pergami Ecclesiæ attestatur, dicens : *Scio ubi habitat, ubi sedes est Satanæ, et tenet nomen meum, et non negasti fidem meam* (Apoc. ii, 13). Beatus igitur Job ut ostendat cuius fortitudinis fuerit, insinuet cum quibus vixit, dicens : *Frater sui draconum, et socius struthionum.* <sup>d</sup> Quia minus esset quod ipse bona ageret, nisi et ad bonitatis suæ cumulum ab aliis mala toleraret. Sequitur :

## CAPUT XL [Rec. XXX].

VERS. 30. — *Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ cauata.*

77. *Propter infirmorum casum, fortes zeli sui igne aduruntur.* — Hæc juxta historiam pensare negligimus, quia videlicet sermonis virtus patet ex persona passionis. Sed quia, ut saepe jam diximus, plerumque beatus Job sic narrat gesta, <sup>e</sup> ut gerenda prænuntiet, bene hoc sanctæ Ecclesiæ vocibus congruit, quæ dolorem persecutionis ultimæ <sup>f</sup> in infirmis graviter sentit. Cumque ab illa alii pereunt, valentiores quique moerore cruciantur. Exterior quippe causa ejus est terrena dispensatio, interior vero cura cœlestis. Cutis ergo nomine infirmi signantur, qui nunc in ea exteriori utilitati deserviunt. Per ossa vero fortes ejus figurati sunt, in quibus corporis illius tota compago solidatur. Quia igitur aut provocati muneribus, aut persecutionibus afflicti, multi in ea ab statu ūdei infirmi cadunt, eamque ipsi postquam ceciderunt persequuntur, quid aliud quam cutis suæ nigredinem patitur, ut in ipsis postmodum foeda appareat, in quibus prius pulchra videbatur? Dum enim hi qui prius exteriora bene dispensare

<sup>d</sup> Plerique Norm., quia minus essent bona, quæ ipse ageret.

<sup>e</sup> Turon., ex persona passionis.

<sup>f</sup> Gilot. et plur. Ed., ut gerendo. In Gussanv. legitur prouuntiet, quod inendum typographicum esse censeremus, nisi in vet. Paris. et Basil. etiam occurseret. MSS. vero miro consensu habent prænuntiet, et ita legendum sermonis series probat.

<sup>g</sup> Laud., in infirmis, sed inendose. Hic sanctus Gregorius opponit infirmos, fortibus.

cōsueverant contra electos Dei postmodum sē-  
viunt, quasi cutis Ecclesiae anteactae justitiae colorem  
perdidit, quæ ad nigredinem iniquitatis venit. Quod  
Jérémias etiam sub præcipui metalli specie deplorat,  
dicens : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est  
color optimus (Thren. iv, 1)*? Perversi ergo dum ab-  
eius sacramentis exeunt, plerumque inter reprobos  
locum honoris sumunt, ut ipsi contra sanctam Eccle-  
siam ex auctoritate saviant, qui hanc atrocis quasi  
sciendo contemnunt. Unde et cum diceret : *Cutis  
mea desigra est, addidit, super me, quia hos quos  
prius ad decorum justitiae quasi candidos habuit, post  
deterius nigros portat. Sed cum cutis ad nigredinem  
vertitur, fortes qui in illa sunt zelo fidei contabe-  
scunt. Unde apte subjungit : Et ossa mea aruerunt  
præ cauatae. Sic namque et priori tempore os for-  
tissimum sanctæ Ecclesiae quadam ariditate tædi*  
Paulus æstuabat, cum quibusdam carentibus diceret :  
*Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandaliza-  
tur, et ego non uor (1 Cor. xi, 29)*? Cutis ergo de-  
nigratur, et ossa præ cauata arescant, quia dum  
infirmi ad iniquitatem prosiliunt, fortes quique zeli  
sui igne cruciantur, Sequitur :

## CAPUT XLI [Vet. XXX, Rec. XXXI].

Vers. 31. — *Versa est in luctum cithara mea, et  
organum meum in vocem flentium.*

78. *Verbi divini ministri, cum despiciuntur, sileant,  
et ad penitentias luctum consugiant. Abstinentiam di-  
scetio moderetur. Vitia carnis extinguantur, non  
caro.* — Quia organum per fistulas, et cithara per  
chordas sonat, potest per citharam recta operatio,  
**675** per organum vero sancta prædicatio designari.  
Per fistulas quippe organi ora prædicantium, per  
chordas vero cithara intentionem recte viventium  
non inconvenienter accipimus. Quæ dum ad vitam  
aliam per afflictionem carnis tenditur, <sup>a</sup> quasi exten-  
nata chorda in cithara per intuentum admiratio-  
nem sonat. Sicutur etenim chorda, ut congruum in  
cithara cantum reddat, quia et sancti viri castigant  
corpus suum, et servituti subjiciunt (1 Cor. ix, 27),  
atque ab infimis ad superiora tenduntur. Pensan-  
dum quoque est quod chorda in cithara si minus  
tenditur, non sonat; si amplius, raucum sonat, quia  
nimis virtus abstinentiae aut omnino nulla est, si  
tantum quisque corpus non edomat quantum valet;  
aut valde inordinata est, si corpus atterit plus quam  
valet. Per abstinentiam quippe carnis vicia sunt ex-  
tinguenda, non caro; et tanto quisque sibi met debet

<sup>a</sup> Angl. et Norv., *quasi extenta*; quam lectionem  
flagitate videntur repetita hie verba tenduntur, tendun-  
tur. At vero in optimæ nota: MSS. legiunt *extenuata*,  
maxime in Germ., Laud., et Corb. Germ., ideoque  
vocem illam reuinendam censemus, ut verisimilius  
usurpatam a sancto Gregorio, posteaque a sciolis  
mutatam; quod *extenta chorda*, loco melius con-  
gruere videatur. Sane si prius lectum fuisset *extenta chorda*, nemini venisset in mente, hac voce ex-  
puncta, scribere, *extenuata chorda*. Favent huic le-  
ctioni quæ infra leguntur : *tendendo extenuat. Exte-  
nuando tendit.*

<sup>b</sup> In Corb. Germ., Norm., Laud., Val. Cl. et  
Germ. Excusi, *tendunt*.

A moderamine præesse, ut et ad culpam caro non su-  
perbiat; et tamen ad effectum rectitudinis in ope-  
ratione subsistat. Intueri inter hæc egregium prædi-  
catores libet, quanta arte magisterii fidelium ani-  
mas vèlut in cithara chordas tensas, alias amplius  
tendendo extenuat, atque alias a tensione sua re-  
laxando conservat. Aliis etenim dicit : *Non in co-  
messionibus et ebrietatis, non in cubilibus et impu-  
diciiis (Rom. xiii, 13)*. Et rursus ait : *Mortificate  
membra vestra quæ sunt super terram (Coloss. iii, 5)*.  
Et tamen prædicatori charissimo scribit, dicens :  
*Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere, pro-  
pter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates  
(1 Tim. v, 23)*. Illas ergo chordas extenuando ten-  
dit, ne non tense omnimodo non sonent; hanc vero  
**B** a tensione temperat, ne dum plus tenditur, minus  
sonet.

79. *Duplex exhortationis modus, alius verbis, alius  
operibus.* — Sive autem sancti prædicatores in Ec-  
clesia, seu quilibet simplices et abstinentes, prout  
vires accipiunt, in ea proximis suis canticum bonæ  
exhortationis reddunt. Nam et prudentes quique ad  
prædicationis fructum solerter invigilant, atque ut  
alios ad vitam pertrahant, sono magnæ persuasionis  
elaborant; et qui in ea tardioris ingenii videntur,  
ex ipso sua vita merito in quantum se posse conspi-  
ciunt, exhortationis erga alios **676** auctoritatem  
sumunt, atque ad coelestem patriam quos valent tra-  
hère non desistunt. Sed sancta Ecclesia extremis  
persecutionibus pressa, cum verba sua a reprobis  
contemni considerat, amoris sui gratiam ad sola la-  
menta format, quia nimis deflet <sup>d</sup> quos exhortando  
trahere non valet. Dicat ergo : *Versa est in  
luctum cithara mea, et organum meum in vocem flen-  
tium.* Ac si aperte fateatur dicens : Pacis quidem  
meæ tempore per alios parva more citharæ, per alios  
vero more organi magna et sonora prædicabam, <sup>e</sup> sed  
nunc in luctum cithara, et organum in vocem flen-  
tium versum est, quia dum me contemni conspicio,  
eos qui prædicationis <sup>f</sup> cantum non audiunt deploro.  
Hæc per quosdam sancta Ecclesia in fine factura est,  
hæc per quosdam in suis jam exordiis fecit. <sup>g</sup> Pri-  
mus quippe martyr Stephanus Judæis persequenti-  
bus prædasse prædicando conatus est, quos tamen  
post verba prædicationis, dum videtur ad jaciéndos  
**D** lapides convolasse, fixis genibus orabat, dicens :  
*Domine Iesu, ne status illic hoc peccatum (Act. vii,  
59)*. Quid ergo huic, qui diu et parva et magna nar-

<sup>e</sup> Recent. Editi, *ad effectum*. Legendum est *ad ef-  
fectum*, sive rationem sive mss. Cod. consulamus,  
Turon., Germ., Laud., Norm., Corb. Germ., etc.

<sup>d</sup> Turon., quos orando; ita quoque olim in Corb.

Germ., nunc legitur, exhortando.

<sup>e</sup> Sic ibidem brevius in MSS. Turon., Bellovac.,  
Germ. et Norm. legitur, qnam in Editis, <sup>g</sup> sed nunc  
versa est in luctum, etc. In Corb. Germ. adhuc bre-  
vius, sed nunc in luctum cithara et organum ver-  
sum est.

<sup>f</sup> Corb. Germ., Norm. et Germ., canticum: et ita  
infra, pro, *cantus, cantum*.

<sup>g</sup> Germ., Bellovac., Corb. Germ. et plur., maxime  
Norm., martyr quippe Stephanus; omisso, primus.

raverat, nisi jam sas cithare atque organi cantus silebat atque in luctum versa fuerant, quia eos quos prædicando non traxerat, amando flebat? Quod nimur quotidie sancta Ecclesia agere non desistit, quæ prædicationis verbum pene ubique conticuisse jam conspicit. Alii namque loqui dissimulant, alii recta audire contemnunt. Sed electorum mens dum tacere cantum prædicationis conspicit, gemens ac tacita ad fletus redit. Dicat ergo: *Vera est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium,*

*A quia electus quisque quo sonetæ prædicationis vox sileat, eo damnata Ecclesia gravius plangit.*

Hucunque beatus Job descripsit mala quæ pertulit, hoc vero ex loco incipit narrare subtilius bona quæ fecit. Sed doloris verba historicæ atque allegorica expositione transcurrimus, virtutum vero opera ex magna parte juxta solius historicæ textum tenemus, ne si hæc ad indaganda mysteria trahimus, veritatem fortasse operis vacuare videamur.

## LIBER VIGESIMUS PRIMUS.

*Exponitur cap. xxxi lib. Job, ad versum 24 exclusive, et laudatis prius castitate, humilitate, misericordia, multa de occasione peccati fugienda potissimum docentur.*

### CAPUT PRIMUM.

1. In explicandis sacris Scripturis, nec solus historius sensus sequendus est, nec semper allegoricus. — Intellexus sacri eloquii inter textum et mysterium tanta est libratione <sup>a</sup> pensandus, ut utriusque partis lance moderata, hunc neque nimis discussionis pondus deprimat, neque rursus torpor incuriae vacuum relinquit. Multæ quippe ejus sententiæ tanta allegoriarum conceptione sunt gravidæ, ut quisquis eas ad solam tenere historiam nititur, earum notitia per suam incuriam privetur. Nonnullæ vero ita exterioribus præceptis inserviunt, ut si quis eas subtilius penetrare desiderat, 677 intus quidem nihil inveniat, sed hoc sibi etiam quod foris loquuntur abscondat.